Sed

Sed mementote Cæli ,
Hac mole claudi vestrum pignus ,
Partem dixerim vestri :
Facitis id fortasse , ne totô Cælô aberretis .
Nihilne dabitis amori consanguineo ?
Qui jam inde ab incunabulis Regni
Inter vos genitus est ;
Et vestri exscripsit imaginem ,
Dum fidem .
Obsurduit polus .
Sol officio defungitur , lux emoritur .
Tempestas atra faces trisulcas parat accedere .
Superi !
Quid diei à nocte hac male splendente expectandum ?
Ruit ,
Ecce ruit omni impetu lapis igneus ,
Sapphirum Coronæ Pannonicæ ,
Et gazophylacium multorum Regnorum petit .
Utque fœtore noveris esse inimicum ,
Immanè ! quantum sulphur olet .
Demum , ut omne dubium de certitudine præfagi
Dilueret Corona fatidica ,
Bis , non dedit , sed accepit sonum fulmineum .
Remotum est siparium .
At en !
Nil fatale cimelio in fato hoc ?
Fatale , & portentosum Regno .

*Scilicet non omne, quod furit, statim ferit,
Sed ferienda significat.*

*Satis erat tetigisse locum, & terrere,
Terreri nescia,
Ut timoris capaces metuerent.*

*Arcessere tamen videbatur sibi periculum Corona,
Ut à charis patriæ laribus arceret;
Quæ quidem in extremis periculis,
Secura periculi agebat.*

*Impetus ille cæli, vicinus Diademati,
Anne Amoris erat, & virtutis magneticæ?
Quando amor nescit, nisi per raptus
Scenam ludere.*

An Providentia:

*Ut indormiscens Hungaria
Tanto fragore excitaretur à cælo,
Ad præcavenda bellorum fulmina.*

Sanè

*Devolandum erat cælis ad excitandum;
Ne si seriùs excitarent,
Veterno periret Regnum.*

Vetus est:

Prævisa tela minùs feriunt;

*Hic æthereum telum feriit, ut tela
Martis domestici præviderentur.*

*Vulnus in turri factum, pro remedio erat,
Flamma cælestis pro refrigerio multorum.*

Qui

*Qui ex his casibus nîl ultra vulgus viderunt,
Nihil viderunt.*

Igitur

*Non sibi, sed populis Insigne metuebat,
Cùm metum incuti volebat.*

*Septem jam sæculis fœdus cum Astris inierat,
Promissi admonuit:*

*Nec multis apud cælos actum:
Qui quo velociores, & leviores sunt, potentius agunt;
Charo pignori ut oxyssimè auxilio essent,
Ignes expediverunt;
Ignes amicos Diademati,
Non amicissimis Diademati, inimicos.*

Modestiam vide cadentium:

*Adoratâ eminus Coronâ saluti publicæ ut consule-
Grandi sono Eam salutârunt. (rent,
Adeò non omne fulmen brutum est.*

Miraris?

*Unde facultas præsagiendi huic Coronæ?
Desine mirari;*

*Magis res mira fuisset, si eam futura latuissent,
Tot aliâs prodigiis inclytam.*

Subsistè hic,

Ne ruas, dum stare potes Hungaria.

*Ab astris mittuntur ignes, qui te illuminent;
Ne cæcutias ad ignes fatuos,
Tot nebulas tibi offundentes.*

R 3

Cave,

Cave,
Dum, nescio quæ Noctuæ, ferale carmen,
Et classicum tibi occident;
Ut diu moriaris, animam ages per lustra.

Si aliquando
Corona Sacra Augurium simile dederit,
Scito:
Ducent Fortunæ multi, Fortunis spoliare;
Perdere omnia, ponent in lucro;
Securitatem existimabunt, tutum esse nullibi.
Palmam feret de pietate impiissimus quisque;
Religioni dabitur, nulla esse in Religione;
Charitas censebitur patria, fævire in patria viscera.
Hæc sit veritas,
Aut mendacium sempiternum.

Verùm
Ferenda erant suprema cuncta, ut CAROLO potire-
Ad tantum præmium, (mur.
Per ignes, undas, tela, neces, eluctandum erat.
Tota debuit concuti, tota turbari Hungaria;
Ut Alcedoniis in mari peractis,
Veniret CÆSAR,
Atque erudiret: Quid sit quies
In motu reversionis.
Et bello ardere debuit, citius extinguenda,
Ad pelagus morante Principe;

Cui

Cui non tria ad pacandum Regnum
Sed unum sufficit venisse.
An non major illo, cui tria ad unam victoriam
Necessaria erant?
Qui denique
In suam virtutem traxit culpam:
Ignorâssent enim infelices clementiam Ejus,
Nisi peccatum fuisset.
Bene Tibi jam sit August. Rex!
Quemadmodum ille ex Capitis incendio, Rom. Im-
Sic Tu Hungarici, (perij;
Ex ignibus Coronæ felix Augurium cape.
Vives!
Et in posteritate Tua beatiori Hungariæ
Vive.
Tertius Hispanis es CAROLUS, Tertius Hungaris,
Decet Te fieri ter secundum.

Elogium IV.

C A P T I V A.

H Eu!
Libertatis Christianæ Hungaricæ Nota,
Captiva fit Corona insons.

Hoc

*Hoc nempe est
Infaustæ sortis ingenium ,
Nec à Sacris , nec à Magnis , manus abstinere.
Nil tamen mirum :
Ut viris magnis , ita rebus magnis ,
Omen jucundum ex tristibus prôvenit.
Neque de sublimitate quisquam gloriari potest ;
Nisi arduos tulerit casus.
Imò ,
Quia eminentes res sunt , magnis ea re
Obnoxiae sunt ruinis :
Quemadmodum proximi astris montes ,
Primi cælorum injurias patiuntur.
Captiva itaque sèpius tenebatur Corona Hungariæ ,
Semper nihilominus è squallore carcerum
Prodiit splendidior.
Adeò situs rubiginem illi non aspersit ,
Majestatem non minuit.
Tenebatur , ajebam , Captiva Corona ?
Intellige , non sine poena talionis.
Nam interdum corpora ,
Ambientium semper captivabat ambitionem ;
Qui sui ipsorum regimen dimittentes ,
Coronam , & Regnum arrepturi ,
Propriæ evaserunt mancipia appetitionis.
Cùm tamen Regibus ,
Prima regnandi rudimenta à seipsis sumenda sint ;*

Nec

*Nec sunt regendo majori orbi ,
Qui microcosmum suum non frœnant.
Primus , tenebris damnavit lumen hoc Hungariæ ,
Wenceslaus Rex Bohemiæ , Wenceslai Regis Hung.
Pater ;
Quem id minimè decuisset , utpote Protectorem .
Hic , ut nutantem in tenero capite tredecennis Filij
Firmaret Coronam ,
Exercitum validum à saltu Hercinio Pesthum adducit ,
Filium sive ornatum , sive oneratum
Diademate Pannonico ad se venire jubet ,
Utque sublevet infirmum ,
Cum Diademate confestim in Bohemiam abducit .
Quamvis prudens fuerit ,
Existimans , ubi Coronam Hungariæ , ibi Regnum fore ;
Falsus tamen est ;
Arbitratus hoc sydus extra suam sphæram lucere posse .
Certè animam corpori abstulisse visus est ,
Cùm Regnum Rege , & eo , sinè quo Reges
In Pannonia Regium nomen vix sustinent ,
Destituit .
Pius nihilominus videri poterat Wenceslaus ,
Quòd hoc pacto , contra æmularum potentiam ,
Pater Filium tutaretur .
Controversum est ;
Piùsne magis fuisset Wenceslaus Pater ,
Si ipse Ecclesiæ filius ,*

Sum-

Summo Ecclesiæ Patri obedientiam præstisset?
Quod enim BONIFACIUS VIII. volebat, hoc ille
renuebat.

(tem,
Pontifex Carolum Robertum, Sedis Apostolicæ clien-
Regesque Hungariæ proprius sanguine contingentem;
Bohemus Filium, vicinitate Regno juvando aptiorem,
Regem inaugurarī flagitabat.

Hic paterno affectu, ac numero ex exercitu,
Ille anathematis duntaxat diris
Pro Carolo dimicabat.

Verūm,
Difficile est eripere cuiquam rem jam possessam,
Cujus illa jam possederit animum.

Sæpe non alliciunt modò, sed rapiunt mortales,
Quæ splendent;

Ut cum oculis etiam affectus fascinentur.
Controversiam hanc primùm post decennium
Deciderunt volentes Hungari.

Interea melior erat conditio usurpantis Wenceslai,
Quàm Caroli,

Corona, & suffragiis Procerum carentis.

In hoc istius melior,

Quòd isti DEUS per Vicarium suum Insigne adjudicavit
Tamdemque imposuerit. (caverit,

Quod in proverbiis est, illud interim accidit;

Litem, quam duo absolvere nequibant,

Tettius diremit Otto Bavarus,

Idemque causâ casurus.

Hic

Hic gavisus est quidem inter duos litigantes tertius,
Et tota de reducta Corona gavisa est Hungaria.

Sed gaudium,
Quod Otto multis aureorum emisset millibus,
Non fuit preciosum, & diuturnum.
Longius fuisset, si & tempus fruendi,
Aut emere, aut precariò accipere,
Licuisset.

Versat nimirum Fortuna rotam:
Humanæ, quia in orbe sunt, aguntur in orbem,
Et dum radium unum attollunt, substituunt obversum.
Vix enim Otto seu preciō, seu prece Coronam redemit,

Vix illâ redimitus est,
Vix supremæ potestatis locum concedit bene;

De Regni sede ruit Rex,
In potestatem Ladislai, Transilvaniensis
Prætoris, cum Diademe incidit.

Secundūm jam captiva Corona
Vota minimè secundavit Paludati Occultatoris.

Indignum se Regno præstat,
Qui ut regnet, dolo, aut vi utitur.

Quod monstrum?
Quartus etiam gaudere vult inter tres dissentientes,
Ladislaus Regem, cum Insigni, custodia tradens.

At verò
Captivare Ottonem, captivare Coronam potuit,

S 2

Pro-

Procerum tamen suffragium, fidem, & amorem po-
Cogere in obsequium non valuit. (puli,

Nihil enim se cogi patitur minus,

Quam suffragium, quod ambitione antevertitur.

Qui imperandi potestatem sibi arrogat,
Imperij clavum vix tenebit.

Visus tamen est sibi regnasse, (vam

Quod ad postulata Magnatum, Coronam adhuc capti-

Carolo hujus nominis Primo desponsantium;

Surdas contumax diu tenuit aures.

Reipsa Rex erat in hoc,

Quod subditum se haberet unicum,
Eundemque Optimatem faventem unicum.

Tam dulce est regnare,

Ut lethargum pene procreet, & omnem
Audiendi facultatem adimat quibusdam.

Non clamores Magnatum,

Non armorum Coronam repetentium strepitus,

Aperire poterant aures Ladislai,

Donec repetita saepius Romani celi tonitrua

Malè surdum, & somnolentum expergefacerent,

Ut refragari non potuerit Carolo,

Cui Urbs pridem album miserat calculum.

Cessit ergo Coronam *Ladislaus*, suscepit *Carolus*;

Quocum Coronæ multa venere Bona.

In illo enim nacta *Oeconomum*,

Pluribus se Regnis auctam gloriabatur:

Nacta

Nacta Militem,

Qui bonam causam in prima acie collocavit;

Nunquam adverso Marte pugnavit,

Nisi impia fraude deceptus.

Nacta Pacificum,

Ut qui gladium nunquam educeret,

Nisi verbis, & pace nihil profecisset.

Nacta Justum,

Ut qui primus, causas dubias bilance justitiae librare,

Liquidas non prolongare,

Primus denique Leges ex Regno extero advocare cœ-

Prosperò sanè auspiciō; (perit.

Ut qualis Tu, AUGUSTISSIME CÆSAR,

Futurus essem Rex noster,

CAROLUS III;

Ex primo conjiceremus.

Et jam in Te

Sortita est Hungaria *Militem* fortissimum;

In quem cum Sanguine virtus Patria est transfusa.

Sortita est in Te *Oeconomum*,

Qui, ut subditos ditas,

Tributarius Reip. de proprio esse non erubisti;

Nullum donum accepisti,

Quod in vectigal non converteres, aut liberalitatis,

Aut stipendij.

Nacta Pacificum,

Qui Tecum nobis tranquillitatem attulisti.

S 3

Nacta

Nacta *Fustam*,
Qui nunquam ab æquitatis trutina recederes.
Sed ad Coronam.
Dubium esto;
Utrum apud Fridericum III. Augustum
Hospes gratiosa, an captiva fuerit?
In comperto est;
Fuisse honorifice habitam, & arcte custoditam,
Ac post quinque lustra liberatam.
Inclaruerat valde in *Corvino* sydus hoc Hungariæ,
Æternam propè subiit ecclipsim à Luna Solimanni.
Et subiisset,
Si Barbarus scivisset precium gemmæ.
Ut consisteret in Throno,
Supplex illi factus est *Joannes Coronatus*,
Meruitque ab ejusmodi Numine exaudiri.
Quærat aliquis?
Quid Corona in manibus *Asiatici* portenderit?
Fortasse, quod Buda cum tota pene Hungaria,
Ceu Troja subducto Palladio,
Capienda erat.
Eodem tempore,
Bigatum fuit Diadema Pannonicum;
In *Ferdinandi* tamen amores pronius.
Apud quem aliquando
Lassum ex Dacico itinere quievit.

Deni-

Denique
In *Bethlehami* custodiam venit,
Meliori antè traditus Thesaurario,
Maximus Hungariæ thesaurus.
Ferebatur huc, atque illuc Corona,
Inquieta semper,
Dum rediisset ad illum, quem coronarat.
Si cui unquam,
Quadrat Corona ista CAROLO VI.
AUGUSTISSIMO;
In quo, & in qua
Similitudo periculorum,
Major erit conciliatrix amorum,
Quam similitudo morum.
Elogium V.
G L O R I O S A.
Mirabilia mundi vides,
Qui gloriæ miraculum, Coronam Hungariæ intueris.
Hoc ei elogium non assentatio calami,
Sed meritorum excellentia tribuit.
Cælo auspice felicitatis auspicata sortem,
Ipsam sub auroram, gloriæ meridiem tenuit.
Res mira!
Omnia, que magnis surgunt incrementis, ab infimis
initia sumunt:
At